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válka A jíko ditti ]' (fastná ruská uklomost podléhat!

sk ktirá nejmenuje ani ée

Mína ani johálína ani slovínšlí

nýbrž jřiteííiin A Jak odda

tti hylv s u jejího )V utříddí!
N přísloví "tiíii U luoiey" by-

ste v(ibe Jiepiniýáldi každou

Vkn odehízí hvho domovu o

budou jednou vyslovoval jméno
Nového Volku a (ýmíí podlý Ja-

ko jméno Vilková Naít belo
pro tylo památné dny J krátkě
Xnii "AÍAiuiil"
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nřoaeekéiriu vlivu é ličmcckí pu
novačnostj 'pooilí vá ol" voi Ven vy

proAfnj" m tni Kenjniiíiíálno4ti a'I píedK Í a MhA''d llí líij'f sU
ni tit tnUth' in'b íni híi iht 1'líiU i

V knížce 'ntoíIleov4 jsou
žna iHfiiduy itlklmd události boíVíizkíj rodinOo života a utává
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'b v# WiJwn Kun pr tšt Ko

usus v felftř líajbl ] put níkt
lownj v fct i'ul Míimlí Miao
r ulít MíiB#itu m v Tynliill M I

pro nfdty nth N'rth llahwiu

vojnou hodinu a vtťřinu bysta jí
jálá jak jo přincMly ruské noví věnovali JVdiaíí byaln v íízkokh u mí Yrnuf U' Autfk u Han-

ku

'1'omM (l MHuryU polííiikí
ny V iťiisku iiťd vojenská trudí ateeh Její pul jiepoéílull ynv
v v jako v Fianríí V ruském vt dollary JSoJcsl matky vaší dubí

í fieélm pf a Mítiiáíl (ikdy 1

hoI chopnot) vojákem A ja
kým nádherným vojákem se tá
vál NV vrahem n náHÍlníkíMH

ale lojovníkem vldomým po vát
nstí xvá povinností pravdlí
vým mstitelem a neúprosným o-

jikovi ni uhlcdávám s tímžo by vám Zajmmenout im víe jej
jímavýjii hlubokým dobrým it do slzy unášely by vái cit jako Nía

Ve ěvrfek odpoledna doíla
Jtcriiu v Avýeaříeh amutiiA xvěsl

y alavný apiaovatcl a vlualcnec

polský Jlenryk Sínkícwícj! jenž
jett íiuém 1 ěeakému étenářatvu z

překladu rvýeh krásných histori-ekýd- i

roiudnd zemřel vo svém

krajnoslí a uvrchovuného mUízu

pření vá Jioví povinnosti odda Ano je tomu tuk 'nktit vás —

vfidtu! Clen [mrlnim-ui- a [toten
nor [ir&ÍMkk unívumty Mikm$ [
fi-U- uvM uhnuv n wíulox bjd
dotnmn iirvhuouú ď AhkYm )

ho Jřřjí hlo dkořiřnkovííno a j'-h-

foun a Ůtwru uvrífuy do žalA-- ř

Ur Kard Kranf a J V Klo
řá' řlcíiovA parlaHicitu í mhoz! z

hráneem t vt prostotá mél ným ruským élovékem jak jej Vy Jste navrch okoralí ošlehaní

větry ale uvnitř jste MlovaimkAjeho život sedláka svou hlubokou poijrzujeiun svých osobnídi do ivýrarskéin aídle V Siiikíewíczo- -
]řdpUtu4:

J'r HjojVu fettty 20i% Ivo Kíindu
WM Vq Kvtopy 'f00 roíue

pravdivost a velikost Tukový j Jmu z uusku a jak jej známu z li tněkkola 1'obručíváte si někdy ví ztratila polská a tím i celá slo
( Jeho život vojáka (Má srdce u tem tury Mužík stul se vojákem vanská literatura muže který u- -imzulYi Jako strýček Sam 1

jiří
tom máte dobrácké očí Švandy

poíítíckýtdi vůdeň jou íiyid v ža- - celé přesvědčení v néj přináší der auz o tom ví — stal s hrdinou iiéleckou ěínnoidí nejen vepaal se
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Kolik enonejí kolík JicjklásiiřJ ve srdee nvýeh rodáků ale byl" ~ - m m
i i i

dudáka Vaso cíly zdají se od-

počívat jako zašlé a zaiuáSenéen stiiuieh ouilc možno napsali uznáván alaven a řten jo celém
o tomto prostém a vilikem élo

Zšsílky pnézui ďjtnt mi puniecf

wkó!k (Moiny Ortem)

jřrr'rtf 'h poakízrk (Kiprwi Myjry
Orlr) luoikiAbhli liuk
lrH) mícha v regintrovaiiém dopU

Oziianiujetn-J- l ivé přitiWbovíul udej
t startuj i novou lrMii

Doplie % kruhů ít!iiftv ocliotii

uveřejníme Miwl bytí uluJíná jawoé

iousIc ale ozvou se junacky a in- -

véku

lií o'kAvjíc tresty za hvki
oddanost k vtaMiíitin lidu
("HkA Ohře Hokolfckií

jednota by la rozpuítřiia výjiowm
vládiJÍoi její ji)u'ní ui i0O(J0f)()

kor hkoufikkoVMuo t
mi-- í

la (ku-h-
u)y zíiMlalí no-í-

—

světě neboť díla jeho přeložena
byla téměř do všech literatur svě-

tových tomány jeho k nímž lát

neznámou nepatrnou složkou mí

lionové skupiny ale je její silnil
a bepeénoslí Armáda muká byla
nj lotlnpu Armáda heze zhraní a
hi z střeliva Jaká ohromná mrav-povinnos-

in um' býtí v ruském
ní síla jiiké neohyčcjiié védonií

vojákovi že vydržel ve chvíli nej

Jostné kdy najde se k ním siny-'e- e

který dovede jih ně zahrál
MÁMA Kdyby jak jsem pravil vaše sta ku čerpal většinou z dějin jol

rá matka zaťukala na vaše dvéře
Sjisovalel Karel Jbnký který

ských těší ae veliké oblibě čte-

nářské obce jak pro rušný u pou-

tavý děj tak i pro avňj juíslrný

: úmyslu nikoho oolin joíkoJti
pmlcjnany pluým jménem f JÍJ! mí
býtl v redakci uUjaao timbo dopl--

tivcfťjnno

e vánoční chvíli u klesla před
aším prahem na smrt zmořenavčtří zkoušky než by desortfaníso- - v přítomné době dlí v Ncvv Vor- -

Vůdcovi Jhoii v žalAi a prot í

jiným trcMld íízení je závidím
JtakoiiMký útlak J('jm' zcj

u rnijsal íiásledující krásnou a malebný sloh i vroucího vlustehladová zhodená a ničemné po- -

neekého ducha kterým jsou prod- -tupená vy w rozplynete v cilceh
vy zlíbáte její nohy vy vyslyšíte48 hnuly

Kiiikievvicz narodil se v r ISHJeji hlas vy jí neojiustíte Vidíte
ono to všecko co líčil jsem vám

mý v tak malichcrnýtli proMfwl
''ích jako jo kofínkovňní i Vh

kých zpěvníků obn lilijicích í

pÍMič Noviny jež odmítají
chvAlití JJakoiihko jnou iihtuvovA-n-

a jíotlflřovií iy Ntu žen jc v

výzvu k českému Vánočnímu M-
azáni v New Vorku pořádanému
ve prosneh ('Vského Národního
Sdružení

Vánoce! Vánoce přede dveřmi!
Ta doba vzpomínek 1y nejtcplej-- í

chvíhi rodinného Štěstí ta
a ncjčíMŠÍ slavnost

jako syn zámožného statkáře v

riidomské tfiibernii Prožil úllvlu jen jako představu ono je to

va la každou jinou armádu !

řťeílite] 1'stavu francouzského z

Petrohradu pan důle 1'atoillet

iiapNiil stručnou knížku o ruském

vojákovi za níž vSichní čtenáři
mu budou vdéční h to malá
studie jež by zasluhovala do-

plnění a eo nejvétáího rozňířcní
neboť je fo práce úzkostlivé Hf
dioiíitohtí a uidímn1 oddanosti
KuhIíií jako všechnu díla toho

fiaiieouzukého vžily po zá

AMERICKÝ MĚSÍČNÍK
O SNAHÁCH PO ČE-

SKÉ SAMOSTATNOSTI

crlnost ono je to íkutcíná a věk dětský i jinošství ve vsi (Jra- -

ítrašliva pravda — Vlast matka
vaše leží skutečně u nepopiratel

howeích která nálcžebi jeho oleí
i s jiříslušnými "ilušcmi" probl- -

jr
hal poli í lesy a hojně se stýkal (J

nez rakoiiHkí-- jhoii konfisková-

ny h potlačovány 'Au žen je v

alAííeh nympatinovaly h víi- -

srdce! Jcsiě ý-- několik málo dní(Tisk Kinu: Crs Nár Sdružení) ně jřed vaším prahem je vylila- -

oveia na smrt je zbodciia ie
a ly chvíle nás čekají budeme
zase jrožívat jako každoročněleciynu zajatci

(Vchy jNon jedinm "veliliún
žaláří-m- pnul nám přítel z "do-mova-

"

J)íky éíniiili Cehlďlio
NYirodního Sdružení v ín zemi

lue oceňována v našich učených
éanopíweh
Kdo chce siiiávné noclioiuli t

liudc mrznout ale nam bude (
p-l-

V našem pokoji bude ta ne-

vyslovitelná vláha vánoční oei

Americký měsíčník "The Fra"
znutmnílé redigovaný synem a

atOllpelICÍ ZCSIlIllébo Svérázného

publicisty Klbcrta Hubbarda za

bynulého při potopení "Lusítu-nic- "

ve svém listopadovém čísle

publikuje článek t péra Čecha O- -

H lideiii vesnickým Jolo ovzduší
zanechalo v j ho duši hluboké

stopy a jíisdnlo na jeho povahu
i na názory sociální Když mu

bylo sedmnáct roků otec whnd
nul a odstěhoval sc s ním do Var-

šavy kde Jlenryk dokončil Mu-di-

Již v mládí počala jeho čin-

nost literární l'roccsloval Ně-

mecko Kraiieíi i Anulii a pobyl
í delší dobu ve Spojených Sili

a českých vyMÍ-h- valen v cjíci

sívánu čel niky biřici a kulany jc
pokryla cáry a ojvánu vrahy -

i tak po tří sla letech utrpení a

marného čekání k vám přichází
sbírajíc poslední síly a klesajíc
vysílením (Vrbic mat ku vaše
rodná stojí jako poslední cmí

Síra ut před přístavem Nového
Vorku a majíc ve své žebrácké
mošně lo jediné eo si zachránila

majíc v ní poklad mateřské lásky
ťuká na bránu Ameriky Jsou Iři

zem Jdi ťívilíwvariř'tiiu svétii
ntává m: fakt o hurovoMceh
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našich ilčlt budou nás zahřívat a

jejich ručky budou si pohrávat
jiko s hračkou s naším slarým
srdcem okoralým v starostech A

ono inčkiic 1'oddáme se úplně
ičm sladkým chvílím zajoiiicnem
na Vse budeme šťastni

1' ukou oiiiiiíiín'i v Hušku mu
i m iivédomilí ze Itim i pro Jidi í

pro včci nuliio bráti jiné inéiítko
in ž u nás licho kdekoli na západě
Kuké vojxko má svnj pomalý vý-

voj ukládaný spíše vnčjší nutno
'ti hebeobrauy ne vnitřní potře
Íioii inililaristielťýeh ehniitck ne

závodí h "kulttiron Vilémovou"
V Belgii
Hakousko je hiiojjAlÉ na dvoi--

cvro]iské politiky a jeho zniéeií
tech Ncjziianiciiilějšíni jeho dí

karu Kordu
Článek ten jiadcpwmý "Hohe-ii- i

íh Want her Freedom" v řevni
tak seriosní a romivnú (má íiO-00-

odběratelů z knilifi intdlitfcu-- -

mnejíck)') vkoAv4 jintí m vfij
úkol u kriijnim j'nž lim pHpt'l
linií V("cí ziiamciíití nutno vzdá-t- i

veřejný dík

cm jest "íuo 'adis" román z

prvních dob křesťanství když vymučedníci klcré vyštvala do ši-

rého hvéla světová válka Ale ona

i ici si jireiiiiav ic ze zrovna
ve chvíli když rovnali byste na
'lid dary a rozsvěcovali strome
cek ozvalo by se na vaší chodbě

je Konečnou snahou každého clo ho vvboju Teprve zákonem ze
víka rriílujícího svobodu Nikdo dne J 'ina 1h? byla vvlvorcna
nebude pJakut ro rozbití Iřakous Juioderní niuui hi rudui se vše
ka Ibide umírat Jéžee ale hudc ohecnou brannou poviuiiostí 'ál
musit zídiynouti "'eši doma í nlkn ru-l- o turecká In hi nnikti

znavači nového náboženství byli
pronásledováni římskými císaři

zaúpěni lvio bv slvsct klesnutí
uččílio čhi a k vašemu uchu bv

mat kil naše má osud nejhorší z

nejhoráíeh její utrpení nemá jmé
na ona se lčře světem jiozuame
liánu kletou čeruozliiloii barvou
jako jíalcjník one vleče hvíij kříž

1'odávóiiU! zdu doslovné znéiií hranicemi zapálí hranice rado„li! zalehlo zasténá ní sliirého ziuiiné

Dílo to bylo přeloženo do všech

jazyků svčia a jenom v Americe
sc rozjirodalo v milionu výlisků
Velikou cenu má jeho llilotíie
Ohněm a mečeni " " 1'otona " a

člúnkti :
io hlasu který joznali byste in

linktini okamžité a klciv iako ICvroinil jnko lit- iialczince
Isme lo my jen my jeuoui zasi

Im in dopluéníni tbeorelieké of
liiiisiďc Nepopulární válka run

onjká kouéicí po) ádoi'
í - b f i piUpéhi v nové dohč k díl

'

IíhIih iiiu zdeformování vnuka

in ikázaiiéniu oshilnč Kusku slej
ič jako olatiiíui soiixeilníiii vel

iioeíiii hlále hrozí včjníiii ncbipc-

my my i csi za iiiiiniceiin Klen

dýka by projel by projel vaším
srdcem l'i edslav lc si ze byslii v

úžasu olcvielj dvčrc a že zář va-

šeho rozsvíceného slrmiiku vánoč-iiih- o

by jiadbi nu bledou a strhu-- 1

svojí láskou svojí prneí u svými

"latini co Německo je spojenci
bito nu vácch utranAch huíž jc
ochotno touto fakt doznat i malý
Jiárod v KvropS úzkostlivý očrká-v- ú

a touží po vítězství spojenců

aé pod rakouskou vládou
— či hruiíovládou chcctcdí —

penězi sejinciiic sc svého uuilého

a budou dčkovati nebeHÚm za o

svobozetií od j i n ") I
"

m
f po--

puStčiiébo ](akouika horšího než
mor bašty zpátečnictví a tm"'
Krajany kteí í mají stv ky s a

UH'1'ickou veřejností vřele žádáme'
aby doporučily všude listopadové'
číslo "The Fru" Objednat možno

přímo u vydavatelstva jiod adre
sou: The Fra Kast Auroru X V

Číslo stojí l'r cen lu

RUSKV VOJÁK

národa kletbu anonymity a učiní
nu iienicchclio luililarismii AI nou tvar klesle zenv v niž bvslc

oznali svoji matku! Tu do

i

"1'an Wolodyjowský " ze sedm
iiáclčho věku z doby pro 1'olsko
hrozné vyplněné bojem a strádá
ním

Ncjvělším jeho dilťui jsou
"Křižáci" desetidílný román širo-

ce založený a bohatě inspirovaný
z dob licjinohiitiiějšílio rozpěli sil

všemohoucího řádu německých
křižáku

Vedl' Tolstého jest Síiikievvícz
z moderních spisovatelů slovan-

ských ve světě nejznáiiičjH a

iUiiii reoriíanisace armaoy s u

iduy ni opatřením výzbroje vybil mou věrnou starou luníku která
i i i ilováuim drah iné bvli dokon '' (on sroceni nosná Kera vas

ti leprvc končeni r l!ls' Dvsem vychovala kerá m iln la do krvi
na vaše studie která když jste
sli na vandr rovnala vám s plá
čem buchlv do vašeho uzlíku kle

i i
-

i i -

lc úsudku povčstlicho ličineeké

io "írnerála lícrnliardího bylo lo
o ojiozdéúé II stáli' c opožďují
í vojenské v v praveni líuska slej-t-

jako tlili tá ojeuká služba Vi

me ho svobodným národem mezi

národy NespoJéhejme na nikoho
My a zase jenom my uděláme
si sami národ který musí a bude
žít neboť je větší liežií Švýcary
počiliiéjší nežli llollaiidsltu sil-

nější nežli Helmic My a zase je-

nom my musíme dokázat a doká-ze-

aby nnšc zhrzená a štvaná
malka vrátila sc hlavním portá-
lem tam odkud byla vykojiáiui
žadiiíniy dvířky My jsme li pra-
vý mí syny a dcerami niusimo mi

lovat my uaučila-l- i nás Ameriku
skutečně pracovat musíme pra

Všichni ti kieií za války na-

vštívili fronty spojenců u kteri
měli pozorovali z hlíz

i a SHUKiaia ziatkv za

jsou rozvrat nyw živlem v pekuo
rakouskonř-nieck-á symfonii Hrd-fc-

jsou na spojcimi jpjich hoši

bbíhají £ řad u vzdávají se "ne-

příteli " nikoliv ovšem uopřítdi
ČVchfi ale nepříteli tak přediva-lovan- é

ale podiroumané "kultu-J'y- "

Německu Nemají pochopení
pro tuto "kulturu" ani pro o

jež je utlačovalo po stale-t- í

Kakousko připravilo Cechy o

Hamostatnost pošlapalo jejich
i' i

smrt jeho vyvolává všude bolest
li i

uý dojem i v době kdy lidé k vůliku vojska jednollivvc národu i 'rVaneií provokací e roiiskclio mí
tvaroh a na vojnu váni je (osíbi-l- a

která nekonečně vás milovala
a která i když v ráži života jte

i

praicisKa t iiciuatclrtka mluví si 'u 11 ovšem ncbvlo až no zubv
válce na všecko ostatní zaioiuí
nají V roce VtOÓ doslal Sinkie
vvicz Nobelovu cenu literární Dí

ozbrojené a neustále zhraní hara

jficí Německo

l"atoiiile( shrnuje zajiiuavé po

obdivem a s upřímným nadšením
o vojákovi ruském 1'ndcm
jenu: přibližné znali výkonnost
hodnotu vojska francouzského

někdy i in zapomínali vás ve

věrné lásce ve svém srdci zacho
vii v ala a folocriifii vaší lajné

A teď si představit' že

lu jeho byla i zdríímalisováiia a

"Ojm Vadis" octlo sc i na obráz

kových filmech
1'ironnoMi iKajici se vv zlnoje covat a my jsme li potomky lla

rovna ve chv ili vanm nilio hlaha vln ka a nikoli bot hschíblu litu
ruského vojáka a zmiňuje se o jt
ho výchově Je lo Nluvauskv vo objevila se z nciiadáiií jiřed vaším uíme pro český národ dávat ic

níže !jak a občanské evangelium prahem ze Uy slábnoucí rukou

jusioricKH pravá aiouno před vy
rokem Vilému Nílcného o 'jiapíro-výe- h

hadrech" pokusilo se

jo násilím a porušilo
Jiejsvětfjši přísahy a sliby

Cechy trpěly a mlčely "Maul

Sinkievv icz by I vřelým polským
vlastencem na nějž válka nynější
uéinila hluboký dojem Itrzo
sii'áviič poznal na které straně
jest zájem 'obiku i vytušil že na
tlešla konečné doba ziiov ui íení

zaťukala na vaše dvéře a že by
ve siurlcluč únavě klesla na zem

Ale lo jsou zbylecná slova dá
jak jsem už la vil vás zná ni Má

mu Pllsla nemá na světe mkobozbičovaná oplivaná zkrvavená
inioiicj lilaib ni a iiokrvlá cárvhalteu uud vveiter clíenen" (držet

srbského německého ucho ra-

kouského Nebylo pochyby mu o

cnerjfii tvořící se armády angli-
cké Ale armáda ruská jejiz nor-ifanisac-

nebyla dokončena In la
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